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Solicitation Amendment


		IFB Reference #:

		08708



		Title:

		Evidentiary Breath Test Instrumentation Specifications



		Amendment number:

		1



		Date issued:

		February 19, 2009





The above referenced solicitation is amended as follows:


		Purpose:

		1)  To address the Questions/Comments & Reponses portion of IFB 08708. 



		Amendment must be submitted with bid.  All other Terms, Conditions, and Specifications remain unchanged.



		Questions

		Responses



		Item #6


Vendor would like to see this more restrictive limiting the source of a Protective Order.




		Suggested Change: Instrument software must be made available under Court mandated protective order of release for discover purposes and legal challenges.

WSP:  Agrees to change to the vendor’s suggested wording.





		Item #12


As far as Vendor is aware there is only one manufacturer who has a simulator with a digital read out thermometer. This makes this specification restrictive.



		Suggested Change: All units shall be delivered with approved (NHTSA Conforming Products List) wet bath simulators equipped with a digital thermometer and communication ports to be attached to instrument for temperature verification or a simulator capable of displaying the temperature readout on the instrument display itself.  The simulator shall also be equipped with heated tubing.

WSP:  Agree to change to the vendor’s suggested wording. WSP would like this option to be part of the price breakdown features that we requested. 






		Item #16(c)


The technician shall be able to adjust the range of the solution (.072-.088 allotment) through the supervisory/ technician options.

		WSP:  Specification wording is to remain as is.






		Questions

		Responses



		Item #17

As far as Vendor is aware there is only one manufacturer who produces a refillable 108L cylinder at this time. After speaking to NHTSA, no refillable cylinder has been received or approved by NHTSA.  We also do not know what WSP’s plan is for refilling these bottles but shipment back for refilling would require Hazmat certification and would cost approximately $50.00 per bottle for shipping.




		Suggested Change: Each instrument shall be delivered with two NHTSA approved ethanol dry gas standards.  Within the pricing sheet, specify manufacturer, volume, refillable or not and warranty shelf life.


WSP: Agree to change to vendor’s suggested wording.






		Item #17: Continues


· Does WSP require a regulator with each bottle?


· Does WSP require a transducer with each regulator? This allows the instrument to automatically read tank pressure and allows for automatic switch of tanks.


· Does WSP require the dry gas cylinders to be placed near the instrument and/or secured in an enclosure?




		WSP:  WSP assumed that a regulator was standard with each of the two bottles. WSP prefers to have a transducer with each regulator, but requests that this option be part of the price breakdown. 


WSP may require the dry gas cylinders to be placed near the instrument but not secured in an enclosure.


Note: WSP would like to consider the enclosure as an option, based on costs.






		Item #21

Does WSP also want an external keyboard for the ability to use either the touch screen or a keyboard?




		WSP:  Yes, WSP would like an external keyboard standard with each instrument.






		Item #24


The instrument must be capable of determining if all breath samples are within +/- 10% of the mean of all measurements performed.  

The formula to utilize for this 

function will be detailed on Pg. 28.  If the samples are outside of the mean requirement, the instrument shall require another complete breath test to be performed and will not print a breath test document on the samples that were outside of the mean.




		Suggested Change: The instrument must be capable of determining if all sufficient (instrument accepted) breath samples are within +/- 10% of the mean of all measurements performed.  The formula to utilize for this function will be detailed on Pg. 28.  

If the samples are outside of the mean requirement, the instrument shall require another complete breath test to be performed and will not print a breath test document on the samples that were outside of the mean.


WSP:  Specification wording is to remain as is.






		Item #24 Continues


This acceptance criterion references only a relative tolerance. Vendor would suggest including also an absolute tolerance in order to accommodate the lower breath-alcohol concentrations.



		WSP:  As indicated previously to this vendor, WSP recognizes their suggestion; however, the specification wording is to remain as is.






		Item #26


Can WSP provide the maximum number and format of PIN’s, names and passwords that the device should recognize?




		WSP:  Maximum number would be 10,000. The format of PIN’s, names and passwords will be discussed with vendor(s) during the pre-bid conference – WSP can be somewhat flexible on the format based on the vendors’ capabilities.  






		Item #26 Continues


Does WSP require an encoded card printer and cards? If so, please specify black or color, one sided or two, quantity of cards.




		WSP: WSP requests that this option be part of the price breakdown. WSP may not purchase this from the instrument manufacturer. 






		Item #39(a)


The instrument must be capable of reading United States driver’s licenses. This scope of this specification is too broad. Manufacturers do not have access to all types and formats of Driver’s Licenses from all states.




		Suggested Change: The instrument must be capable of reading Washington State Driver’s Licenses and those of other States with similar encoding formats.


WSP:  Agree to change to the vendor’s suggested wording.






		Item #41(b)

What is the estimated quantity of data entry numbers and what is the format?




		WSP:  WSP estimates the quantity of data entry numbers to be no more than 12,000. WSP is able to provide the establishments/data entry numbers in an Excel format; however, WSP prefers the ability to load such data after delivery, not prior to delivery.






		Item #42

Please provide a copy of the Washington State Patrol Information Technology Division standards




		WSP:  WSP will provide these standards to each vendor during the pre-bid conference and will provide each vendor with the contact information of the WSP ITD personnel best able to respond to additional questions. 


WSP Follow-up: Vendors in attendance at the prebid conference were given a copy of the ITD Standards for Washington State  Patrol (WSP)

NOTE: Vendors not in attendance at the prebid conference may request a copy of ITD Standards up to bid closing March 4, 2009 @ 2:00 PM

 



		Item #50(c)


Please supply a copy of the DUI packet forms.




		WSP:   Vendors are able to download the DUI packet forms from the following WSP website:  http://breathtest.wsp.wa.gov (under the DUI Form tab).






		Model Contract: Section 7.3


Product Warranty


Contract states: Unless otherwise specified, full parts and labor warranty period shall be for a minimum period of one two (2) years after receipt of materials or equipment by the Purchaser.

		State Procurement Response:

Error acknowledged and correction made to “product warranty” section of Model Contract (7.3)





		Previously scheduled opening date and time

Remains the same


March 4, 2009 @ 2:00 PM

		

		New opening date and time


No change



		Date & Time

		

		Date & Time



		Procurement Coordinator: Roz Knox

		

		Date: March 4, 2009 @ 2:00 PM



		Bidder to complete the following:



		Company:

		



		Authorized Representative:

		



		

		



		Signature

		

		Date





IFB Solicitation Amendment-1  08708
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Solicitation Amendment


		IFB Reference #:

		08708



		Title:

		Evidentiary Breath Test Instrumentation Specifications



		Amendment number:

		2



		Date issued:

		March 2, 2009





The above referenced solicitation is amended as follows:


		Purpose:

		1)  To address the Questions/Comments & Reponses portion of IFB 08708. 



		Amendment must be submitted with bid. All other terms and conditions remain the same (with exception to the revised terms included in the attached Amendment 2).





		Questions

		Responses



		Item #13

Independent evaluation of software to be provided by the manufacturer to the Impaired Driving Section.


Suggested “source code” software evaluation is costly and time consuming.  Is there another method of producing similar standards?




		Suggested Change:  We have decided to include this as an option instead of an actual requirement.  Please list this item under the “Optional” Add-on Hardware Features.



		Model Contract: Section 8.5


Ownership/Rights In Data

Contract states: Purchaser and Contractor agree that all data and work products (collectively called “Work Product”) produced pursuant to this Contract shall be considered work made for hire under the U.S. Copyright Act, 17 U.S.C. §101 et seq, and shall be owned by Purchaser. Contractor is hereby commissioned to create the Work Product. Work Product includes, but is not limited to, discoveries, formulae, ideas, improvements, inventions, methods, models, processes, techniques, findings, conclusions, recommendations, reports, designs, plans, diagrams, drawings, Software, databases, documents, pamphlets, advertisements, books, magazines, surveys, studies, computer programs, films, tapes, and/or sound reproductions, to the extent provided by law.   

Ownership includes the right to copyright, patent, register and the ability to transfer these rights and all information used to formulate such Work Product.  If for any reason the Work Product would not be considered a work made for hire under applicable law, Contractor assigns and transfers to Purchaser the entire right, title and interest in and to all rights in the Work Product and any registrations and copyright applications relating thereto and any renewals and extensions thereof.  Contractor shall execute all documents and perform such other proper acts as Purchaser may deem necessary to secure for Purchaser the rights pursuant to this section.  Contractor shall not use or in any manner disseminate any Work Product to any third party, or represent in any way Contractor ownership in any Work Product, without the prior written permission of Purchaser. Contractor shall take all reasonable steps necessary to ensure that its agents, employees, or Subcontractors shall not copy or disclose, transmit or perform any Work Product or any portion thereof, in any form, to any third party.  Material that is delivered under this Contract, but that does not originate there from (“Preexisting Material”), shall be transferred to Purchaser with a nonexclusive, royalty-free, irrevocable license to publish, translate, reproduce, deliver, perform, display, and dispose of such Preexisting Material, and to authorize others to do so except that such license shall be limited to the extent to which Contractor has a right to grant such a license. Contractor shall exert all reasonable effort to advise Purchaser at the time of delivery of Preexisting Material furnished under this Contract, of all known or potential infringements of publicity, privacy or of intellectual property contained therein and of any portion of such document which was not produced in the performance of this Contract. Contractor agrees to obtain, at its own expense, express written consent of the copyright holder for the inclusion of Preexisting Material. 

 Purchaser shall receive prompt written notice of each notice or claim of copyright infringement or infringement of other intellectual property right worldwide received by Contractor with respect to any Preexisting Material delivered under this Contract. Purchaser shall have the right to modify or remove any restrictive markings placed upon the Preexisting Material by Contractor.

Contractor with respect to any Preexisting Material delivered under this Contract. Purchaser shall have the right to modify or remove any restrictive markings placed upon the Preexisting Material by Contractor

		Suggested Change: Ownership/Rights in Data 


This section of the contract will not apply as it is in direct conflict with Item 6 of contract specifications which states the following: “Instrument software must be made available under protective order of release for discovery purposes and legal challenges”. 


The State of Washington is acknowledging that ownership of the software relating to this Contract is and remains the property of the manufacturer. Section 8.5 of the Model Contract does not bear out this understanding, and therefore does not apply.

All intellectual property, including without limitation all manufacturing, process and other know-how and all 

designs, specifications and drawings associated with Contractor’s Products or the manufacture thereof (including without limitation all such intellectual property developed by Contractor after the date of this Agreement) is and shall at all times remain the exclusive property of Contractor.  Purchaser shall preserve and protect the confidentiality of all such intellectual property by all practicable means, shall permit it to be shared only with such employees of Purchaser as need to know it for the purpose of Purchaser’s performance of its obligations under this Agreement, subject to such employees having a duty of confidentiality with respect thereto the same as required by Purchaser hereunder.   






		Item #18


The instrument shall be capable of radio frequency interference (RFI) detection and not allow an evidential test to be performed when RFI detected.  When this occurs the instrument shall display “RADIO INTERFERENCE”.




		Comment: The Alcotest® 9510 is designed to be non-susceptible to electromagnetic interference (EMI).  The instrument housing and components are assembled in a way that EMI/RFI can’t influence the integrity of the instrument’s analytical system and its reported readings.  All communication and peripheral ports on the instrument are designed to isolate the influence of EMI – eliminating any antennae effects.  The printed circuit boards inside the instrument are carefully laid out to prioritize proper grounding and component placement to prevent transmission or reception of electromagnetic energy. Together these fundamental design principles eliminate the impact of EMI on the Alcotest® 9510. 


Suggested Change:  The instrument shall be capable of radio frequency interference (RFI) detection OR be non-susceptible to RFI by meeting or exceeding OIML EMI (RFI) specification R126.  If non-susceptible to RFI, an independent laboratory report must be included with the submission.  The independent laboratory report, in reference to RFI, will be supplied by the manufacturer at no cost to the Washington State Patrol. If susceptible, the instrument shall display “RADIO INTERFERENCE”.  






		Question:


How will the state spending freeze affect all Washington State contracts including the breath test equipment contract?

		Response:  As a direct result of the state freeze for the purchase of equipment and personal service contracts, ALL Washington State contracts (including breath test equipment contract) will be affected in that the state cannot guarantee future purchase(s) without approval via agency exemption provided by Washington State Patrol.   In addition, there is no exception to the freeze on equipment purchases where the costs are funded exclusively from private or federal grants.



		Previously scheduled opening date and time

March 4, 2009 @ 2:00 PM

		

		New opening date and time


March 11, 2009 @ 2:00 PM



		Date & Time

		

		Date & Time



		Procurement Coordinator: Roz Knox

		

		Bid Close Date: March 11, 2009 @ 2:00 PM



		Bidder to complete the following:



		Company:

		



		Authorized Representative:

		



		

		



		Signature

		

		Date





IFB Solicitation 08708 – Amendment 2
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